
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 325 del   17/04/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023, ALLA SOCIETA' LEICA BIOSYSTEMS S.R.L DELLA FORNITURA DI UN SERVI-
CE DI IMMUNOISTOCHIMICA OCCORRENTE ALLA UOC ANATOMIA PATOLOGICA 
IRE
CIG: B1254288A3

Esercizi/o e conto 2024 - 501010317     Centri/o di costo 3050030

- Importo presente Atto: € 80.000,00

- Importo esercizio corrente: € 80.000,00

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2024/2 fa sub 200

Servizio Risorse Economiche: Francesca Romana Benedetto

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-307-2024 

L’estensore

Carol Scioscia

Il Responsabile del Procedimento

Andrea Scotti

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Andrea Scotti

Pag. 1 di 5



La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Visto il decreto legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

Visto il decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288 e il decreto legislativo 23 dicembre 

2022, n. 200 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere 

scientifico”;

 Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

 Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19 febbraio 2019 e appro-

vato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2 luglio 2019, modificato e in-

tegrato con deliberazioni n. 1254 del 02 dicembre 2020, n. 46 del 2 gennaio 2021 

e n. 380 del 25 marzo 2021, approvate dalla Direzione Salute e Integrazione So-

ciosanitaria della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30 marzo 

2021; 

Vista  la deliberazione IFO n. 1 del 2 gennaio 2024 di insediamento del Direttore Gene-

rale f.f. Dott.ssa Laura Figorilli; 

Viste le deliberazioni n. 212 del 16 marzo 2022 e n. 154 del 28 febbraio 2022 con le 

quali sono stati nominati rispettivamente la Dott.ssa Laura Figorilli quale Diretto-

re Amministrativo ed il Dott. Ermete Gallo quale Direttore Sanitario degli Istituti 

Fisioterapici Ospitalieri; 

Visto il D.M. del Ministero della Salute del 8 maggio 2020 di conferma del riconosci-

mento del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti Fisioterapi-

Pag. 2 di 5



ci Ospitalieri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per l’Istituto Na-

zionale Tumori Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” per l’Istitu-

to San Gallicano (ISG); 

Vista           la Deliberazione n. 42 del 25/01/2024 avente ad oggetto “Conferimento delle dele-

ghe  ai  Dirigenti  del  ruolo  e  del  ruolo  professionale  tecnico  amministrativo 

                    degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri da parte del Direttore 

Generale”;

Rilevato che nella succitata deliberazione il Direttore Generale ha delegato al Direttore della 

UOC ABS l’ “Adozione degli atti, dei provvedimenti e delle comunicazioni inerenti  

le procedure di gara per l’affidamento delle forniture di beni e servizi non di com-

petenza di altre UOC/UOSD, ivi compreso il potere di stipulare i relativi contratti  

di appalto, gli atti aggiuntivi e gli atti di sottomissione, nonché di emettere i relativi  

ordinativi fino all’importo pari alla soglia di rilevanza comunitaria per l’affida-

mento di servizi e forniture nei settori ordinari; escutere garanzie provvisorie e de-

finitive”;

Premesso che, con delibera 186/2023  è stata rinnovata alla società Leica Microsystem S.r.l. 

la fornitura di un “sistema in service di Immunoistochimica e di analisi di imma-

gini” occorrente alla UOC Anatomia Patologica per il periodo di 1 anno (febbraio 

2024) e per l’importo di Euro 318.727,74, oltre iva al 22%;

che si sta procedendo all’indizione della nuova gara per l’affidamento di un service 

di Immunoistochimica e sistema di analisi di immagine occorrente alla UOC Anato-

mia Patologica IRE;

che il Direttore della UOC Anatomia Patologica ha richiesto, nelle more dello svol-

gimento della nuova gara aperta, al fine di non incorrere in interruzione di servizio, 

un affidamento diretto alla società Leica Microsystem s.r.l.;

Pag. 3 di 5



che, attraverso la piattaforma MEPA, è stata invitata la società Leica Microsystem 

s.r.l. a formulare la sua migliore offerta; 

Ritenuto pertanto opportuno per le motivazioni su esposte, provvedere all’affidamento di-

retto alla società Leica Microsystem s.r.l. per il periodo di 3 mesi, o per minor pe-

riodo occorrente alla individuazione del nuovo aggiudicatario, della fornitura di 

“sistema in  service  di  Immunoistochimica  e  di  analisi  di  immagini”  per  Euro 

80.000,00, iva 22%, inclusa; 

Tenuto conto che la spesa complessiva di Euro 80.000,00, iva 22%, inclusa, potrà gravare sul 

conto economico 501010317 (budget trasversale farmacia);

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella  sostanza  è  totalmente  legittimo  e  utile  per  il  servizio  pubblico,  ai  sensi 

dell’art. 1 della legge 201/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei crite-

ri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 241/90, 

come modificata dalla legge 15/2005.

DETERMINA 

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati:

 di affidare alla società Leica Microsystem s.r.l. per il periodo di 3 mesi, o per minor periodo 

occorrente alla individuazione del nuovo aggiudicatario, la fornitura di “sistema in service di 

Immunoistochimica e di analisi di immagini”  per Euro 80.000,00, iva 22%, inclusa;

  che la spesa complessiva di Euro 80.000,00, iva 22%, inclusa, potrà gravare sul conto eco-

nomico 501010317 (budget trasversale farmacia);

  di confermare Responsabile Unico del Procedimento la Dr. Andrea Scotti – Direttore Sosti-

tuto UOC  ABS;

Pag. 4 di 5



 di nominare Direttore dell’esecuzione del Contratto la Dr.ssa Antonella La Malfa – Diretto-

re Servizio Farmacia.

La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Andrea Scotti

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5


